
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO 0243
12 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0243

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 15/2019

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Lici-
tação para o AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS INTERNACIONAIS 
PARA ALUNOS DA REDE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR. 
, conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93.
Art. 24. É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 

que possa ser realizada de uma só vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 15.973,98(Quinze mil, novecentos e setenta e três 
reais e noventa e oito centavos).

Capanema - PR,  11  de Abril de  2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 92/2019
Processo dispensa Nº 015/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  NESTUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA - 
ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS INTERNACIONAIS PARA 
ALUNOS DA REDE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR..
Valor total: R$15.973,98 (Quinze Mil, Novecentos e Setenta e Três 
Reais e Noventa e Oito Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.373, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 21/2019.
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 
RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 21/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E 
MATERIAL DE RESGATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0243



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0243



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0243



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0243



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0243



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0243

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 21/2019, é de R$ 233.335,50 (Duzentos e Trinta e Três Mil, 
Trezentos e Trinta e Cinco Reais e Cinqüenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná onze 
dias de abril de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°94/2019
Pregão Presencial Nº 021/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DENTAL SHOW - COMÉRCIO DE PRODU-
TOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 20.925,40 (Vinte Mil, Novecentos e Vinte e Cinco Reais 
e Quarenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 93/2019
Pregão Nº 021/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DAMEDI DAMBROS COMERCIO DE ME-
DICAMENTOS LTDA - EPP.
Objeto: a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE 
RESGATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Valor total: R$26.440,50 (Vinte e Seis Mil, Quatrocentos e Quarenta 
Reais e Cinqüenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°102/2019
Pregão Presencial Nº 021/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 7.360,00 (Sete Mil, Trezentos e Sessenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°101/2019
Pregão Presencial Nº 021/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  RINALDI & COGO LTDA 
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 16.825,00 (Dezesseis Mil, Oitocentos e Vinte e Cinco 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°100/2019
Pregão Presencial Nº 021/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 23.658,00 (Vinte e Três Mil, Seiscentos e Cinqüenta e 
Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°99/2019
Pregão Presencial Nº 021/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 14.283,80 (Quatorze Mil, Duzentos e Oitenta e Três 
Reais e Oitenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°97/2019
Pregão Presencial Nº 021/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  HS MED COMERCIO DE ARTIGOS HOSPI-
TALARES LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 2.032,00 (Dois Mil e Trinta e Dois Reais)



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0243

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°103/2019
Pregão Presencial Nº 021/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  COMERCIAL DENTARIA HOSPITALAR 
FONTANNA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 4.799,00 (Quatro Mil, Setecentos e Noventa e Nove 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°98/2019
Pregão Presencial Nº 021/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MEDEPE PRODUTOS MEDICO-HOSPITA-
LARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 79.950,00 (Setenta e Nove Mil, Novecentos e Cinqüenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°90/2019
Pregão Presencial Nº 021/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 18.345,80 (Dezoito Mil, Trezentos e Quarenta e Cinco 
Reais e Oitenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°96/2019
Pregão Presencial Nº 021/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGI-
COS E HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 8.749,00 (Oito Mil, Setecentos e Quarenta e Nove Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°95/2019
Pregão Presencial Nº 021/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ECO - FARMAS - COMERCIO DE MEDICA-
MENTOS LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°91/2019
Pregão Presencial Nº 021/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CICAVEL - CIRURGICA CASCAVEL - EIRELI 
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 7.367,00 (Sete Mil, Trezentos e Sessenta e Sete Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 14/2019

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o AQUISIÇÃO DE ABRIGO PARA PASSAGEIROS (PONTO DE ÔNI-
BUS) EM ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA PARA USO DOS MUNÍCIPES E 
ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR , conforme parecer 
Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 13.182,00(Trêze mil cento e oitenta e dois reais)

Capanema - PR,  12 de abril de  2019
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 104/2019
Processo dispensa Nº 014/2019
Data da Assinatura: 12/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CERTA PRÉ-MOLDADOS EIRELI - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ABRIGO PARA PASSAGEIROS (PONTO DE ÔNI-
BUS) EM ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA PARA USO DOS MUNÍCIPES E ES-
TUDANTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$13.182,00 (Treze Mil, Cento e Oitenta e Dois Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0243

PORTARIA N° 7.374, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 22/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº22/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE CARGAS DE OXIGÊNIO MEDIC-
INAL PARA UTILIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CA-
PANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 22/2019, é de R$ 32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná doze 
dias de abril de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°105/2019
Pregão Presencial Nº 022/2019
Data da Assinatura: 12/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  OX-AIR GASES LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE CARGAS DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA UTI-
LIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA - PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.636, DE 05 DE ABRIL DE 2019.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 93.000,00.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.661, 
de 26 de outubro de 2018 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais), conforme classificação funcio-
nal programática abaixo:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0691 – 33.90.33.00.00 – PASSAG E DESP COM LO-
COMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 25.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGRAMA SAÚDE BUCAL
CONTA/ELEMENTO: 1980 – 31.90.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS – P 
CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E.C 29/00-
15%)  EX CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.305.1001.2-091 – AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS
CONTA/ELEMENTO: 2580 – 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESP VARIÁVEIS 
– P CIVIL
FONTE RECURSO: 494 – BL CUSTEIO AÇÕES E SERV.  PÚBLICOS SAÚDE 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 11.00 – SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.08026-374 – CASA LAR
CONTA/ELEMENTO: 3900 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 9.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-303 – B.FAMÍLIA/CAD.ÚNICO-IGDBF-CTA 
27.441-0 
CONTA/ELEMENTO: 3210 – 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – P 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 936 – COMPONENTE PARA QUALIF DA GESTÃO - 
SUAS – EX CORRENTE
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por cancelamento)  

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES .................................................................
............................. R$ 93.000,00 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que tra-
ta o artigo anterior, serão oriundos do cancelamento parcial das se-
guintes dotações orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 1820 – 33.90.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV PARA 
DISTR GRATUITA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E.C 29/00-
15%)  EX CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00

DECRETOS



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0243

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.305.1001.2-091 – AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS
CONTA/ELEMENTO: 2550 – 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – P 
CIVIL
FONTE RECURSO: 494 – BL CUSTEIO AÇÕES E SERV.  PÚBLICOS SAÚDE 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-303 – B.FAMÍLIA/CAD.ÚNICO-IGDBF-CTA 
27.441-0 
CONTA/ELEMENTO: 3230 – 44.90.52.00.00 – EQUIP E MATERIAL PER-
MANENTE
FONTE RECURSO: 936 – COMPONENTE PARA QUALIF DA GESTÃO - 
SUAS – EX CORRENTE
VALOR: R$ 4.000,00

ÓRGÃO: 11.00 – SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.08026-374 – CASA LAR
CONTA/ELEMENTO: 3860 – 3190.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – P 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 9.000,00 

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E IN-
DUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.22012-222 – ATIV DO DEPTO DE DESENV COMER-
CIAL E INDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 4120 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX COR-
RENTE
VALOR: R$ 25.000,00  

TOTAL DE CANCELAMENTOS ..................................................................
.............................. R$ 93.000,00 

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desem-
bolso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 05 dias do mês de abril de 2019.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

RESOLUÇÃO N° 03/2019

SUMÚLA- Dispõe sobre a Prestação de contas referente ao período de 
01/07/2018 a 31/12/2018 da deliberação 031/2017 Programa Crescer 
em Família –Acolhimento Familiar do Município de Capanema-PR.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso 
de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal N° 1.463/2013.

RESOLVE: 

ARTIGO 1° Aprovar a Prestação de Contas referente de 01/07/2018 
a 31/12/2018 da Deliberação 031/2017 Programa Crescer em 
Família-Acolhimento Familiar do Município de Capanema-PR.

ARTIGO 2° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publi-
cação.

Capanema  10 de abril de 2019
 
Marco Aurélio Gazzoni 
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO N° 04/2019

SUMÚLA- Dispõe sobre a Prestação de contas referente ao período de 
01/07/2018 á 31/12/2018  da deliberação 062/2016 do Serviço e Con-
vivência e Fortalecimentos de Vínculos do Município de Capanema-PR. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso 
de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal N° 1.463/2013.

RESOLVE: 

ARTIGO 1° Aprovar a Prestação de Contas referente ao período de 
01/07/2018 a 31/12/2018  da Deliberação 062/2016 do Serviço e Con-
vivência e Fortalecimentos de Vínculos do Município de Capanema-PR. 

ARTIGO 2°  Aprovar a justificativa com saldo superior a 30%

ARTIGO 3° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publi-
cação.
 
Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publicação.

Capanema  10 de abril de 2019
 
Marco Aurélio Gazzoni 
Presidente do CMDCA

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-04-15T09:17:29-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




